Konrad Danielewski

Ensemble encoding of self- and other-related behaviors in the medial

prefrontal cortex

PhD thesis
Completed in the Laboratory of Emotions Neurobiology
of the Nencki Institute of Experimental Biology
Polish Academy of Sciences

SUPERVISOR
Prof. Ewelina Knapska

Auxiliary supervisor

Dr. Kacper Kondrakiewicz

Warsaw, year 2024

Acknowledgments

I would like to thank my supervisor, Ewelina Knapska, for her support

Kacper Kondrakiewicz for his encouragement and help with experimental work

All my colleagues from the Laboratory of Emotions Neurobiology

Mateusz Kostecki, Ula Włodkowska, and all my friends from the Nencki Open Lab for

sharing their skills and knowledge with me

and most importantly my wife for her endless support and patience throughout this

endeavor

2

Table of contents

List of abbreviations​ 6

Abstract​ 7

Streszczenie​ 8

1. Introduction​ 10

1.1. Social behaviors of rats​ 10

1.1.1. Rats live in social groups​ 10

1.1.2. The behavioral repertoire of rats​ 11

1.1.3. Role of social behaviors and their development​ 12

1.1.4. Observational learning​ 13

1.2. Role of medial prefrontal cortex​ 14

1.3. Single-neuron vs. population coding​ 17

1.4. Mirror neurons​ 18

1.4.1. Motor mirror neurons​ 18

1.4.2. Mirror neurons in mPFC - emotional mirror neurons?​ 19

1.5. Modern approaches to behavior analysis​ 21

1.6. Using Social Buffering as a Paradigm for Coding Behavior of

Conspecifics​ 22

2. The aim of the dissertation​ 24

3. Methods​ 25

3.1. Animals​ 25

3.2. Behavioral testing​ 25

3.2.1. Habituation​ 25

3.2.2. Behavioral paradigm​ 26

3

3.3. Experiment recording​ 28

3.4. Stereotactic surgeries​ 28

3.5. Behavioral data analysis​ 29

3.5.1. Manual scoring​ 29

3.5.2. Pose estimation​ 29

3.6. Spike sorting and electrophysiological data analysis​ 30

3.6.1. Spike sorting​ 30

3.6.2. Analysis of electrophysiological data​ 30

3.7. Dimensionality reduction and population trajectory analysis​ 31

3.8. Population activity-based decoding​ 32

3.9. Image collection and analysis​ 32

4. Results​ 34

4.1. Testing with a partner: behavioral demonstration over time​ 34

4.2. Recorded neurons location and response characteristics​ 36

4.3. Single-cell responses​ 37

4.4. Principal component analysis - feature colinearity testing​ 40

4.5. Decoding of the behavior based on population activity​ 44

4.6. Correlation of kinematic features with neural activity and pose-related

feature decoding​ 52

5. Discussion​ 55

5.1. Rat mPFC encodes both own and partner’s behaviors​ 56

5.2. mPFC encodes behaviors but not simple kinematics​ 58

5.3. Ensemble state rather than specific neurons code animal behavior in

mPFC​ 59

5.4. Population coding as a means to understand others​ 60

5.5. The implementation of novel experimental tools: advantages and

4

associated challenges​ 61

5.6. Limitations and further research​ 62

Summary and Conclusions​ 64

Bibliography​ 65

Publication record of the PhD Candidate​ 76

5

List of abbreviations
mPFC - medial prefrontal cortex

ACC - anterior cingulate cortex

PL - prelimbic cortex

IL - infralimbic cortex

CS - conditioned stimulus

US - unconditioned stimulus

M2 - secondary motor cortex

AON - anterior olfactory nucleus

6

Abstract
​ Social transfer of information (also called observational learning) is fundamental to

establishing a functional social structure in which individuals can benefit from being part of a

group. Key advantages of social groups - such as increased safety, improved food security,

and enhanced offspring survival - rely heavily on the transfer of social information. While

there is evidence in support of social information transfer in rodents, exactly where and how

those observed behaviors are encoded in the brain remains unclear.

The current mainstream approach to this problem centers on mirror neurons. This

framework is based on the fundamental assumption that recognizing states or behaviors in

others requires the activation of at least a subset of the same neurons that would be engaged

during the observer's execution of similar behaviors. However, as of now, the research on

mirror neurons has mainly focused on the motor and proprioceptive areas of the brain, with

only recent findings reporting the existence of ‘emotional mirror neurons’ in the anterior

cingulate cortex of rats. Given the role of the medial prefrontal cortex in observational

learning and other social tasks, we decided to investigate further if and how behaviors of

others can be encoded within this brain structure.

This study aimed to elucidate the role of the medial prefrontal cortex in interaction

between individuals by combining a well-established behavioral protocol with modern

approaches to behavioral and electrophysiological data analysis. We show that rats - at least

when under threat - pay attention to the behavior of their social partners. Furthermore, using

extracellular electrophysiological recordings with silicon probes in freely moving animals,

we show that the information about the partner’s behavior is encoded at the population level

in the medial prefrontal cortex along with encoding of self behavior. Importantly, the same

information could not be reliably extracted at the level of single neurons.

We propose that studying the medial prefrontal cortex’s activity at the populational

level, rather than focusing on the mirror activity of single cells, is better suited to capturing

the associative role of this brain region.
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Streszczenie

Społeczny transfer informacji (zwany również uczeniem się przez obserwację)

odgrywa kluczową rolę w tworzeniu więzi społecznych. Jednostki czerpią szereg korzyści z

przynależności do grupy, takich jak zwiększone bezpieczeństwo, lepsza dostępność

pożywienia i zwiększona przeżywalność potomstwa, w dużej mierze dzięki przekazywaniu

informacji społecznych.

Chociaż istnieją dowody potwierdzające, że gryzonie przekazują sobie informacje,

wciąż nie jest jasne, gdzie i w jaki sposób obserwowane zachowania innych są kodowane w

mózgu. Obecne, dominujące podejście do tego problemu koncentruje się na neuronach

lustrzanych. Zakłada ono, że rozpoznanie stanów emocjonalnych lub zachowań u innych

wymaga aktywacji przynajmniej podzbioru tych samych neuronów, które są zaangażowane

podczas wykonywania przez obserwatora podobnych zachowań lub przeżywania podobnych

stanów emocjonalnych. Dotychczasowe badania nad neuronami lustrzanymi skupiały się

głównie na obszarach mózgu związanych z motoryką i propriocepcją. Dopiero niedawno

pojawiły się doniesienia o istnieniu „emocjonalnych neuronów lustrzanych” w przedniej

korze zakrętu obręczy u szczurów. Biorąc pod uwagę rolę przyśrodkowej kory przedczołowej

w uczeniu się przez obserwację i innych zadaniach społecznych, postanowiono zbadać, czy i

w jaki sposób zachowania innych mogą być kodowane w tej strukturze mózgu.

Celem przeprowadzonych badań była analiza aktywności neuronów w

przyśrodkowej korze przedczołowej podczas obserwacji nacechowanych emocjonalnie

zachowań innego osobnika i przejawiania takich zachowań. W tym celu wykorzystano

rozwinięty wcześniej protokół behawioralny, w którym szczury odpowiadają na zachowania

partnera świadczące o wyższym bądź niższym poziomie strachu. Protokół ten połączono z

nowoczesnymi metodami analizy danych behawioralnych i elektrofizjologicznych.

Otrzymane wyniki wskazują na to, że szczury – przynajmniej w sytuacji zagrożenia –

zwracają uwagę na zachowanie swoich partnerów. Wykorzystując zewnątrzkomórkowe

rejestracje elektrofizjologiczne przeprowadzone za pomocą sond krzemowych u swobodnie

poruszających się zwierząt, wykazano, że informacje o zachowaniu partnera są kodowane na
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poziomie populacyjnym w przyśrodkowej korze przedczołowej, podobnie jak zachowania

własne, które są kodowane przez odrębne populacje neuronów w tej samej części mózgu. Co

istotne, tych samych informacji nie można wiarygodnie wyodrębnić na poziomie

pojedynczych neuronów.

Na podstawie otrzymanych wyników zaproponowano, że aktywność przyśrodkowej

kory przedczołowej na poziomie populacyjnym lepiej odzwierciedla rolę tego obszaru mózgu

w procesach asocjacyjnych niż aktywność lustrzana pojedynczych neuronów.

9

1.​ Introduction

1.1.​ Social behaviors of rats

1.1.1.​Rats live in social groups

Rats (Rattus norvegicus) are highly social animals that live in complex communities

and exhibit a wide range of behaviors (Barnett, 2017). Their social structure and behaviors

make them an ideal model for studying the neural basis of social dynamics and

communication (Wöhr & Schwarting, 2013; Kondrakiewicz et al., 2019; Gorkiewicz et al.,

2023). Understanding the social behaviors of rats provides valuable insights into how social

information is processed and encoded in the mammalian brain (Knapska et al., 2010; Song et

al., 2021).

Rats naturally form large colonies, typically up to 150 individuals (Schweinfurth,

2020). These groups are often found in underground burrow systems, which provide shelter

and a space for cooperative living. Multiple generations coexist within a colony, creating a

dynamic social environment.

Living in groups offers numerous advantages, such as increased protection from

predators (Endres et al., 2007; Brudzynski, 2009), efficient foraging through shared

information (Laland & Plotkin, 1990; Galef et al., 1996) or foraging in groups (Weiss et al.,

2017), and cooperative care for offspring – for instance through adoption (Cramer et al.,

1990). Nevertheless, living in a group also comes with challenges, including competition for

resources and establishing social hierarchies (Bobrov et al., 2014; Wesson, 2013), which play

an important role in resource management (Hoshaw et al., 2006) and reducing within-group

aggression. Despite these challenges, social organization in rat colonies promotes overall

group survival, for instance, by increasing reproduction efficiency (McClintock et al., 1982)

and the chances of offspring survival (Meyza & Knapska, 2017). This social structure relies

on a wide range of behaviors that help rats interact with each other and adjust to their

environment. Additionally, many individual behaviors can be influenced by this intricate

social organization, a diverse range of which has been extensively studied and categorized to

understand their adaptive properties to environmental challenges.
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1.1.2.​The behavioral repertoire of rats

Rats present a wide range of behaviors, which in literature were characterized several

times with ethograms (Grant, 1963; Casarrubea et al., 2009; Ivanov & Krupina, 2017),

sometimes created using automated approaches (van Dam et al., 2013; Wang et al., 2018).

Two of the commonly studied behaviors in rats are freezing and rearing (McGregor et al.,

2004; Brandão et al., 2008; Han et al., 2019; Andraka et al., 2021)[Fig. 1]. Freezing is

defined as a cessation of movement that reduces the likelihood of detection by a predator in

situations where escape is not possible. In rats, this behavior typically occurs when the

distance between the animal and the threat exceeds 1 meter. If the threat approaches closer,

the response shifts to defensive threat behavior and escalates to a defensive attack when the

predator is within 0.5 meters (Eilam, 2005; Blanchard et al., 2011).

Freezing can also occur as a conditioned response to specific stimuli, such as a tone

previously paired with an unpleasant stimulus, such as a foot shock. Additionally, it can be

triggered by social cues - for example, observing freezing behavior in others can prompt rats

to exhibit freezing themselves (Cruz et al., 2020). Freezing can also be observed when an

animal briefly stops all movement while exploring a novel or threatening environment

(LeDoux, 1994).

Rearing, in contrast, serves two primary functions: facilitating environmental

exploration and responding to novelty (McCall et al., 1969; Lever et al., 2006). It is

commonly observed during the habituation phases of experiments when animals are

acclimating to a new environment (Poltyrev et al., 1996). Additionally, rearing can aid in risk

assessment, with vigilant rearing directed toward a threatening stimulus, such as cat odor

(Dielenberg et al., 2001).

Other behaviors are also studied extensively in rats – some of them are key behavioral

measures in multiple laboratory tests. For example, grooming (and being well groomed) is

usually a sign that a rat is not overly stressed – animals under chronic stress and exposed to

poor living conditions can present hunched posture, ungroomed coat, and nasal and lacrimal

secretions (Rinaman & Schwartz, 2004; Kaliste & Mering, 2007). However, under

experimental conditions, excessive grooming can be a sign of stress, and stereotyped chains

of rostral grooming often occur as a stress response in fear extinction experiments (Veloso et

al., 2016; Reimer et al., 2018; Rojas-Carvajal et al., 2018) or upon exposure to novelty (van

Erp et al., 1994). Taken together, the same body posture in rats can convey different
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meanings depending on the context, underscoring the nuanced nature of their social

behaviors. To understand this complexity and its origins, it is important to explain how these

behaviors develop and what is their role in shaping group dynamics.​

Figure 1. Visual representation of rearing, freezing, and grooming which are the most

commonly studied behaviors of rats in a laboratory setting (Leanoardis et al., 2022).

1.1.3.​Role of social behaviors and their development

For rats, the ability to display normal social behaviors is crucial for the establishment

of stable social structures (Scott & Fredericson, 1951; Lehner et al., 2011), conflict avoidance

(Rychlik & Zwolak, 2005), information sharing, and cooperation (Wöhr & Schwarting,

2018). These behaviors are shaped during adolescence, with social play and play fighting

serving as critical mechanisms for developing social skills and influencing future behavioral

phenotypes (Vanderschuren & Trezza, 2014). Preventing adolescent rats from play fighting

(through social isolation) leads to decreased social approach, increased self-grooming, and

lack of social behavior-induced conditioned place preference in adulthood (Van den Berg et

al., 1999). The latter is mediated by increased opioid receptor expression, especially in the

basolateral amygdala (Van den Berg et al., 1999). Thus, social play and interactions with

others during adolescence are essential for healthy social and neural development in rats.

Interactions with peers and across generations (i.e., with adults) not only facilitate the

development of social skills but also enable animals to exhibit adaptive behavioral responses

even without direct experience. For example, animals can adaptively respond to a stimulus by

observing a conspecific’s behavior or a parent's reaction (Debiec & Sullivan, 2014; Olsson et
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al., 2020). Notably, it has been shown that through interactions between different generations,

specific traits can be transmitted, akin to the cultural passage of information between

different generations. For instance, food preference is retained in colonies across generations

even if new sources of food, potentially more palatable, become available (Terkel, 1996). It is

also important that learning between generations depends entirely on observing behavior of

older conspecifics, starting from a very young age. Rat pups born by dams that could

efficiently strip pine cones for food but reared by foster mothers did not develop the efficient

technique themselves (Aisner & Terkel, 1992). In sum, adolescence is a critical period for


[…]


problem - in studies involving more associative brain areas - analysis related to
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low-dimensional kinematic features of the behavior can be insufficient to find this region's

neural correlates. Therefore, it is crucial to identify ecologically relevant behaviors that are

essential for the animal's survival and well-being, as these behaviors are likely to activate

higher associative areas of the brain.

Our findings provide further evidence supporting the integrative and executive

function of the mPFC. But why would behaviors be encoded in the mPFC at all? An

interesting perspective is provided by Justin Fine and Benjamin Hayden (Fine & Hayden,

2021). They argue that this unique property of the prefrontal cortex as a hub of multimodal

processing and integrative processes positions it as a sort of premotor cortex. This does not

imply that the mPFC is directly involved in coding motion features but rather that it functions

as a constant feedback loop with other brain regions. This approach ensures that no single

neuron dominates the decision-making process to the extent that it leads to an erroneous

response. According to this framework, the mPFC weighs various signals and provides motor

control regions with information about the most appropriate behavioral response based on

context and all available information, occupying a top position in a hierarchy of information

processing and integration.

As an executive control center, the mPFC offers flexibility in its coding, dynamically

adjusting to subtle changes while maintaining an overarching context. For example, it can

encode a partner's behavior despite minor variations in how it is expressed as long as the

behaviors share sufficient similarity and serve a comparable function. It is especially vital for

reliable understanding of behavior, like in our experiment, where the emotional context plays

a role in modulating the meaning of the partner’s behavior and how the experimental animal

can understand it.

5.3. Ensemble state rather than specific neurons code animal behavior in mPFC
We found that behavior in the mPFC is encoded by ensemble states rather than by

specific neurons. This does not imply that individual neurons do not exhibit preferential

responses to particular events or code for single events outside of social context. In fact, this

preferential coding may ensure stability in the working memory through a dynamically

changing environment. In other words, a subpopulation of neurons with a stable response

stabilizes the otherwise dynamic nature of coding within the mPFC (Murray, 2017). For

instance, in our results, the specific population activity that codes for the partner’s freezing or
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rearing behavior is important for understanding the threat level related to the CS exposure in

a new context.

These findings corroborate other studies showing that hippocampal inputs to the

mPFC modulate freezing in observers during observational fear learning and that the mPFC

coordinates long-range neural circuits through projections to the midbrain periaqueductal

gray (Silverstein et al., 2024). Notably, this study also showed that the populations of neurons

activated by fear conditioning and observational fear are largely distinct. This further

demonstrates that mPFC population coding reflects the presence of a threat based on the

observed behavior of a conspecific.

We also observed neurons that appeared to code for multiple functions, including

three cells that could be considered mirror neurons. In our decoding analysis, we did not

discard neurons that did not show any coding or statistically significant response in order to

maintain a larger recorded population. This approach allows us to investigate whether these

seemingly unimportant neurons, when considered in the broader context of population

activity, could still play a role. This multidimensional approach seems more appropriate, as it

does not rely solely on neurons exhibiting evident excitation or inhibition but rather on how,

when taken together, they can be used to decode the animal's behavior or perception.

Conversely, when important features of the decoder are selectively removed - clearly

responsive cells and mirror neurons - the decoding performance is upheld reliably until most

of the population is discarded [Figure 19, 23].

The importance of such a solution is evident from the perspective of a working neural

network - it is less prone to biases and the influence of a single cell’s output, which increases

the likelihood of reaching an optimal solution. Additionally, this approach can better

differentiate between behaviors that may be similar motorically but serve distinct purposes.

Another implication is that population coding may provide a more robust approach to

learning from the behaviors of others. According to the theory of mirror neurons, it is the

activation of the same cells during performing the behavior and watching the behavior being

performed that allows us or other animals to understand it. We would argue, though, that the

behavior can be understood without mirroring on a single-cell level. As we show, the

behaviors of others can be decoded from the activity of the population even when most

responsive neurons are removed, including the putative mirror neurons [Figure 19].
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5.4. Population coding as a means to understand others

Based on our results and relevant literature on mPFC neural activity, a new hypothesis

can be proposed: the behaviors of others are encoded by the neural population in a context-

and state-dependent manner rather than by the activity of specific cells. This suggests a dual

role for the mPFC:

1.​ Maintaining a stable population activity that represents high-dimensional features of

behavior;

2.​ Embedding this behavioral representation within the current context.

This dual functionality supports behavioral flexibility through a feedback loop that

regulates the initiation and termination of behaviors, akin to a cost function where context

sets the threshold for switching behavioral states. Social information from others contributes

to the context but is not represented in a stable manner, explaining why few cells explicitly

encode it. However, as partner behaviors share common features, the neural population’s

activity over time reflects these similarities, enabling decoding of a partner's behavior from

the experimental rat's neural activity.

Within this hypothesis, understanding others’ behaviors is not innate, as the mirror

neuron theory suggests. Instead, it involves a dynamic computation of prior experience,

current context, and context-specific social information others provide, intentionally or

unintentionally.

5.5. The implementation of novel experimental tools: advantages and associated

challenges

New tools are essential for advancing our understanding of large neural populations

and their dynamic properties. These populations can be represented in latent spaces using

non-linear approaches such as contrastive learning and 1D convolutions, as demonstrated in

CEBRA (Schneider, 2023). However, interpreting this data and applying appropriate

methodologies remains challenging. Key aspects for studying neural ensembles and

information processing include analyzing the geometry of neural population activity,

identifying similarities between these geometries, and tracking dynamic changes in the

trajectories of information representation over time. These methods bridge the gap between
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neuroscience and mathematics, where linear algebra, geometry and mathematical

morphology can be used extensively to both analyze and model inner workings of biological

systems.

Simultaneously, the field of behavioral neuroscience has undergone significant

advancements in recent years. While manual annotation of behaviors remains the gold

standard, emerging supervised learning approaches based on transformer architectures offer

a new potential, enabling behavior analysis to become more efficient, reproducible, and

scalable across studies. Among those innovations are also heuristic or unsupervised

approaches like motion sequencing and kinematics based analysis. New hierarchical models

(Stoffl et al., 2025) that examine behavior across multiple timescales can further enhance our

understanding by providing richer insights than traditional ethological methods, reducing

human bias and mitigating anthropomorphic interpretations of animal behavior.

Each method comes with its own set of potential benefits and drawbacks. Though

supervised approaches provide more explainability and are easier to adapt by providing

straightforward results they are often time consuming to set up and data hungry. Training

even a simple gradient boosted random forest model for behavioral classification can take

upwards of 30 thousand samples per behavior to achieve sufficient generalization

performance. On the other hand, unsupervised approaches like motion sequencing, clustering

or self-supervised approaches in neural networks do not require ground truth data which

makes them very simple and quick to implement. Their drawback though is that the

interpretability of the results may be complicated - very often finding a specific time scale

within which we might want to observe behaviors would be crucial. Sometimes classes found

by those methods are not distinct enough for us and we might want to combine them into one

to increase explainability - striking a balance between the fine differences that the model can

find and our need for explainable behavioral types can be extremely challenging.

5.6. Limitations and further research

​ Our study has several limitations. First, experiments involving fear extinction allow

for only one recording before the behavioral response changes, which restricts the number of

trials that can be recorded. Additionally, it is essential to control the experimental context

with a specific partner in a specific environment, further limiting our ability to increase the
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number of trials, as recordings need to be relatively short. Moreover, the freely moving

nature of the recorded events introduces variability in the number of observations. One

potential solution to address these limitations is to increase the number of animals recorded.

This would be particularly beneficial for our analysis approach, which combines data from

multiple animals.

Another key limitation is the difficulty in precisely subdividing the mPFC due to the

absence of high-resolution brain atlases for rats. This constraint hinders our ability to

accurately define subdivisions and pinpoint the exact locations of recorded neurons at a finer

anatomical level, in particular at the layer level.

Our results open the door to interesting further research - for instance, would the

embedding of the population encoding a specific behavior of a partner remain similar if the

context is changed? In other words, is the population state stable across contexts when

encoding partners’ behaviors, and is it stable for behaviors of self? We would argue that it is

most likely not, specifically in the mPFC, since, as we discussed, a major role of the mPFC is

the integration of information about the context, which would most likely change its activity.

An interesting way to test this would be to check for coding of behaviors in multiple contexts,

for instance, by changing the recording conditions and cage layout with the removal of CS to

manipulate the emotional context during the recording. One limitation could be that the

experimental animal would no longer pay any attention to its partner, but this could

potentially be fixed with short social isolation and interaction in a novel context. Another

potential experimental design could be a transfer of information about food localization.
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Summary and Conclusions
​ Understanding how the brain processes the behaviors and emotional states of others is

critical to discovering how humans and other animals navigate social contexts, particularly in

response to threats. Social dynamics can modulate fear responses, offering potential

mechanisms for attenuating fear through interaction.

In this study, we reveal that the medial prefrontal cortex (mPFC) encodes both

self-generated and observed behaviors, but not through a fixed set of mirror neurons, as

previously speculated. Instead, this process occurs at the population level, suggesting a more

distributed and dynamic form of neural coding. This discovery reshapes our understanding of

how the mPFC integrates and interprets the behaviors of others.

We also introduce a novel application of the social buffering paradigm, an

experimental design particularly well suited for studying social behavior coding. This

paradigm enables the multimodal transfer of information between individuals. It leverages its

inherent anxiolytic properties to motivate social interactions, which are vital in studies of

neural correlates of social behavior.

Our findings suggest that ensemble coding in the mPFC equips animals with a robust

and flexible mechanism for interpreting social signals. This adaptability is essential in

complex and rapidly changing environments, allowing animals to evaluate threats and refine

their responses by continuously monitoring social cues. This dynamic processing underscores

the profound role of social interactions in survival and emotional regulation.
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