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Paris, the 29 March 2025

The dissertation “Ensemble encoding of self- and other-related behaviors in the medial prefrontal cortex” by

Konrad Danielewski, conducted at the Nencki Institute of Experimental Biology under the supervision of Prof.

Ewelina Knapska and Dr. Kacper Kondrakiewicz, presents a rigorous investigation into how the medial

prefrontal cortex (mPFC) encodes both self- and other-related behaviors in rats. The study is highly relevant

to current neuroscience, particularly in the domains of social cognition and neural population coding, as it

addresses whether observed behaviors are represented at the level of individual neurons, as posited by the

classical mirror neuron hypothesis, or at the level of distributed population activity. The work is

methodologically sound, integrating advanced behavioral paradigms, high-density electrophysiological

recordings, and computational analyses to examine the neural mechanisms underlying social behavior.

The introduction of the dissertation is particularly well-written, providing a comprehensive review of the

literature on rodent social behavior, the functional role of the mPFC, and the conceptual tension between

single-neuron and population-level coding. The candidate demonstrates a strong command of the relevant

theoretical frameworks, integrating perspectives from neuroscience, ethology, and computational modeling. I

found the introduction especially valuable in that it presents a coherent and structured vision of the field—one

that, while open to debate, is conceptually consistent and intellectually compelling.

Methodologically, the study makes use of a broad array of techniques, including Neuropixels

electrophysiological recordings, pose estimation using DeepLabCut, dimensionality reduction approaches and

decoding analysis. The behavioral paradigm, adapted from social buffering protocols, is well-designed,

allowing the author to investigate how rats integrate information about a partner’s behavior to adjust their own

responses. The use of machine learning classifiers to decode neural activity adds a quantitative dimension to

the analysis, enabling an objective evaluation of how population activity relates to distinct behavioral states.

The results provide convincing evidence that the mPFC encodes both self-generated and observed behaviors

at the population level rather than through individual neurons acting as mirror neurons. The analyses show

that observed behaviors are associated with distinct neural trajectories, supporting the view of a flexible,

context-dependent representational scheme. Furthermore, the study demonstrates that behavioral states such

as freezing and rearing are encoded independently of simple motor kinematics, suggesting that the mPFC

supports higher-order representations rather than reflecting low-level motor output. The decoding analyses

indicate that both self- and partner-related behaviors can be classified above chance, highlighting the predictive

structure embedded in population activity.

The decoding results are clear and robust. Classification accuracy typically reaches around 60% for a six-class

problem, far above the chance level of 16.6%, and reflects structured, behaviorally relevant information in the

recorded neural activity. This is particularly notable given the complexity and ecological validity of the

behavioral paradigm. However, the decoding performance remains moderate, and some behavioral classes

are more reliably identified than others. This raises important questions about the specificity and distribution of

encoding across the mPFC population. While the analyses clearly demonstrate the presence of social and

behavioral information in the signal, they do not yet define a mechanistically transparent model of how such
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representations are formed and used. The findings thus point to a complex and distributed neural code that

warrants further investigation.

The discussion situates these results effectively within the broader literature on social cognition, population

dynamics, and decision-making. The author persuasively argues that population-level encoding provides a

more flexible and robust mechanism than single-neuron mirroring. A particular strength of this section is the

theoretical reflection on how the mPFC integrates internal and external information in a socially relevant

context. The findings are framed within broader constructs such as social learning, associative processing,

and geometrical representations of neural activity, contributing to a compelling interpretive framework.

Nonetheless, certain points might have been explored in greater depth—for instance, the potential influence

of other brain regions (e.g., the amygdala or hippocampus), the impact of motivational and attentional factors,

or the possible role of temporal coding schemes.

One broader conceptual question that emerges from this work is the precise functional role of the mPFC in

social cognition. While the dissertation convincingly demonstrates that this region encodes both self- and other-

related behaviors, it remains unclear whether such encoding reflects passive cue extraction, active behavioral

prediction, or internal model construction. Does the mPFC merely represent observed actions, or does it

contribute to building interpretable models of others’ behavior and intentions? This distinction has important

implications for understanding the computational functions of prefrontal circuits in social contexts.

Nevertheless, the discussion remains one of the strongest aspects of the dissertation and places the findings

within a well-developed and innovative scientific narrative.

Overall, the dissertation makes a clear and original contribution to the field of social neuroscience and neural

population coding. It challenges existing theories on mirror neurons and supports a more dynamic, population-

based framework for understanding how social behaviors are encoded in the brain. The work demonstrates

the candidate’s capacity to conduct independent, methodologically sophisticated research and to engage

critically with complex theoretical issues. The findings are novel, well supported, and likely to stimulate further

research on neural population dynamics and social cognition. In view of the scientific merit, originality, and

methodological rigor of the work, I strongly recommend that Konrad Danielewski be admitted to the subsequent

stages of the doctoral defense. Moreover, I consider this dissertation to be of outstanding quality and support

its distinction.

Philippe Faure

Research Director CNRS

Brain Plasticity Lab,ESPCI Paris
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Dr hab. Anna Błasiak, prof. UJ Kraków, 26.03.2025
Zakład Neurofizjologii i Chronobiologii
Wydział Biologii
Uniwersytet Jagielloński

Review of the doctoral dissertation by Konrad Danielewski

entitled

„Ensemble encoding of self- and other-related behaviors in the medial prefrontal cortex”

The doctoral dissertation „Ensemble encoding of self- and other-related behaviors

in the medial prefrontal cortex”, concerns the neuronal mechanisms underlying the social

transfer of information. This is a significant and still insufficiently explored topic,

as understanding how individuals interpret the behaviors and emotional states of others

is essential for revealing how both humans and animals function in social environments,

especially when confronted with potential threats. Notably, as the Author emphasizes, social

interactions have the capacity to influence fear responses, potentially offering natural

pathways to reduce fear through interpersonal engagement.

The dissertation begins with a list of the most commonly used abbreviations, which may not

be a crucial part of the work, but would certainly benefit from being arranged in alphabetical

order and slightly expanded in terms of content.

The Introduction is a very well-written part of the dissertation, in which the Author presents

the key issues related to the social behaviors of rats in a clear and accessible manner,

maintaining both relevance to the subject and consistency with the content of the subsequent

chapters. Throughout the Introduction, the behavioral repertoire of the rat—the experimental

animal used in the later studies—is defined and supported by well-chosen illustrations.

The Author rightly emphasizes that social play and interactions during adolescence are

essential for healthy social and neural development in these animals. Understandably, and

in line with the aims of the study, the focus remains on the rat behavior, which is further

justified by the limited number of studies on animals in this area. However, it would add

further value to this section to briefly acknowledge—supported by relevant literature—that

similar processes occur in humans and are equally critical for their social and neural

development.

In the following paragraphs of the Introduction, the Author discusses the role of the medial

prefrontal cortex, presenting it in a concise - perhaps even overly concise - manner.

As a reviewer, I appreciate the overall brevity of the dissertation; however, it seems justified
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to expand this section somewhat, particularly regarding studies focused on the anterior

cingulate cortex (ACC). As the Author notes, the ACC plays a significant role in observational

learning, the subjective experience of pain, and the anticipation of aversive events. Given

the subject of the dissertation, it would be worthwhile to explore these aspects in more detail

and support them with relevant literature.

The Author stated (already in the Abstract) that the aim of the study was to elucidate the role

of the medial prefrontal cortex (mPFC) in social interactions, by analyzing neuronal activity

in specific subregions of the mPFC during both the observation of emotionally charged

behaviors exhibited by a conspecific and the expression of such behaviors by the experimental

animal. Later, in "The aim of the dissertation" section, more specific research objectives are

outlined. These include addressing whether the behaviors of self and others can be decoded

based on mPFC activity, whether these behaviors are represented by the activity of individual

cells or by population-level dynamics, and whether there is evidence of mirroring in the rat

mPFC at either the single-cell or population level. While the specific objectives outlined

in the dissertation were largely achieved, the broader aim presented in the Abstract remains

unmet. The role of the medial prefrontal cortex (mPFC) in the studied behaviors was not

directly tested. The dissertation describes the activity of specific mPFC subregions—at both

the single-neuron and population levels—without experimentally verifying the functional

involvement of the mPFC itself.

The Methods section presents the applied methodology in a generally clear and adequately

detailed way. To conduct the research described in the doctoral dissertation, the Author

employed some of the most advanced electrophysiological techniques available, within

an exceptionally challenging experimental setting. Electrophysiological recordings were

performed using Neuropixels probes in freely moving animals. Additionally, the analysis

of electrophysiological signals was combined with video analysis. To the best of my knowledge,

no Polish research group has yet published an experimental study using Neuropixels

technology, which makes the presented results all the more noteworthy and deserving

of recognition.

Given the applied protocol, one point that raises questions—and on which I would like to ask

for the Author’s comment—is the choice of an experimental paradigm in which the partners

underwent a fear extinction protocol, but the experimental animals did not. Considering the

key question posed in the dissertation—Does observing another’s behavior recruit specialized

cells or cell populations?—one might expect that a more appropriate design would involve

a situation where the partner animal being observed by the experimental subject displays

clear, emotionally salient behaviors, particularly those related to fear. This seems especially

relevant given that the brain area under investigation, the medial prefrontal cortex (mPFC),

plays a critical role in interpreting social contexts and regulating emotional responses.
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The Author explains that the protocol was chosen because “the experimental design puts

animals into a situation where meaningful information is shared between individuals due

to similar experiences, i.e., the experimental animal has a reason to pay attention to its partner

for information about the threat related to the CS.” However, at the same time, the partner

has little reason to express emotional behaviors, having undergone extinction training, while

the experimental animal has a strong reason to respond emotionally to the CS.

Given this, I would like to ask: does the Author believe that the experimental animal’s possible

expectation of the unconditioned stimulus (having not undergone extinction) might influence

mPFC activity, including the activity related to observing the partner?

The fact that the Author developed his own analysis tools, including training artificial neural

networks and creating custom scripts for the analysis of electrophysiological data, is worth

recognition. However, it is not clear how the electrophysiological signal was synchronized with

the video signal.

The obtained results were subjected to in-depth analysis, including Principal Component

Analysis (PCA) for testing feature collinearity. Additionally, a machine learning decoding

approach was applied to analyze the behavior itself. This allowed for successful decoding

of all examined behavioral categories and effective differentiation between events involving

the experimental animal and those involving its social partner. The data were presented

through various plots, trajectories, and heat maps, enabling a clear visualization

of the findings. The analysis of neural activity revealed a lack of strong correlations and linear

relationships between individual cells, indicating a high-dimensional nature of the data.

However, the exact method used to assess correlations between features remains unclear—

specifically, the type of correlation analysis applied, as well as how electrophysiological signals

were quantitatively linked to behavioral variables such as velocity or acceleration;

how electrophysiological signal was synchronized with video data. How movement

acceleration was computed? Figure 25 is described in the text as showing the correlation

between neural activity and acceleration; however, its legend suggests that it actually refers

to velocity.

The discussion of the obtained results is conducted in a mature and thoughtful manner,

demonstrating the Author's deep understanding of the topic and a strong ability to accurately

interpret the findings. Importantly, the discussion provides clear answers to the specific

questions posed earlier in the dissertation.

The Author clearly states that behaviors of self and others can be decoded based on mPFC

activity, emphasizing the robustness of population-level decoding. Furthermore, based

on the obtained results and in a well-justified manner, it is indicated that behaviors of self and

others are primarily encoded at the population level, rather than by specialized individual

neurons.
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Finally, it is concluded that no sufficient evidence for mirroring in the rat mPFC was found—

neither at the single-cell nor at the population level. The findings suggest that behavior can

be understood without the need for single-cell mirroring mechanisms, and instead point

to a broader integrative role of population-level dynamics within the mPFC. These are highly

significant conclusions, pointing to new possibilities regarding the principles of encoding

in the medial prefrontal cortex (mPFC).

In summary, Discussion is a very well-written section of the thesis. The only possible suggestion

for improvement would be to consider linking the findings back to the Sherringtonian

and Hopfieldian perspectives outlined in the introduction.

The bibliography consists of over 100 references, appropriately selected to match the content

of the dissertation. However, there is a degree of inconsistency: the initial intent to organize

the references alphabetically is not maintained in the latter part of the list. Additionally, some

works cited in the main text are missing from the bibliography (for example, Paxinos & Watson,

2007).

In conclusion, I would like to indicate that Mr. Konrad Danielewski has presented a valuable

doctoral dissertation, and the electrophysiological results contained therein contribute

meaningfully to our understanding of the neuronal mechanisms underlying the encoding

of behaviors of self and others in the medial prefrontal cortex (mPFC).

Minor comments, questions, or doubts raised in the course of the review do not affect

the overall positive evaluation of the dissertation.

I hereby state that the reviewed doctoral dissertation entitled "Ensemble encoding of self-

and other-related behaviors in the medial prefrontal cortex" meets the requirements specified

in Article 187 of the Act of July 20, 2018 – Law on Higher Education and Science,

and I recommend the admission of M.Sc. Konrad Danielewski by the Scientific Council

of the Nencki Institute of Experimental Biology PAS to the next stages of the procedure

for the award of the doctoral degree.
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